- 1 -

平成 28 年 2 月 10 日
各   位

会 社 名  日 本 製 紙 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 馬城 文雄

（コード番号：3863 東証第１部）

問合せ先：管理本部経理部長 板倉 智康

（電話番号 03-6665-1012）

海外関係会社での損失発生見込み、平成 28 年３月期通期連結業績予想の修正

および関係会社株式評価損に関するお知らせ

平成 28 年３月期（平成 27 年４月１日～平成 28 年３月 31 日）において、下記の通り海外関係会社で損失

が発生する見込みとなりました。これに伴い、平成 27 年 11 月５日に公表しました、平成 28 年３月期の業績

予想を下記のとおり修正いたします。

また、単体業績に係る関係会社株式評価損が発生しますのでお知らせいたします。

記

 １．海外関係会社での損失発生見込みについて

当社の海外連結子会社および海外持分法適用関連会社において、会計基準に従い業績動向を踏まえた資産

価値の再評価を行った結果、固定資産の減損損失を計上する見込みとなりました。

このため、当社は北米で新聞用紙事業を行う持分法適用関連会社に関する持分法投資損失約 100 億円を営

業外費用に、北米で電話帳用紙事業を行う連結子会社で減損損失約 50 億円を特別損失に、平成 28 年３月期

第４四半期において計上する見通しです。また、欧州で感熱紙事業を行う連結子会社で減損損失約 30 億円を

平成 28 年３月期第３四半期において特別損失に計上しています。

なお、損失額はあくまで現時点の試算値であり、今後の決算手続きにより変動する可能性があります。

２．平成28年３月期通期連結業績予想数値の修正（平成27年４月１日～平成28年３月31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想（Ａ） 1,030,000 25,000 30,000 15,000 129.58

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 1,030,000 25,000 20,000 1,000 8.64

増 減 額（Ｂ－Ａ） － －  △10,000 △14,000 △120.94

増 減 率（％） － － △33.3 △93.3 －

(ご参考）前期実績

(平成27年３月期)
1,052,491 23,656 23,204 23,183 200.27

修正の理由

  「１．海外関係会社での損失発生見込みについて」に記載のとおり、平成 27 年 11 月５日に公表しまし

た平成 28 年３月期通期連結業績予想を上記の通り修正いたします。

Administrator
新規スタンプ

- 2 -

３．単体業績に係る関係会社株式評価損発生見込みについて

海外持分法適用関連会社で減損損失が発生する見込みとなったことに伴い、当社が保有する同社株式の実

質価額が著しく低下したため、関係会社株式評価損約 235 億円を特別損失に計上する見込みです。

なお、関係会社株式評価損は、連結決算上相殺消去されるため、連結業績に与える影響はありません。

（注）上記の予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等はさまざまな要因

によって予想数値と異なる場合があります。

以  上